
 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
JIHOČESKÝ KRAJ 

Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
Oddělení IPPC a EIA 
U Zimního stadionu 1952/2 

370 76  České Budějovice 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz  DIČ:  CZ70890650 

 

PRODLOUŽENÍ PLATNOSTI STANOVISKA K POSOUZENÍ VLIVŮ  
PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

vydaného pod č. j.: KUJCK 137997/2016/OZZL dne 14. 10. 2016 (dále jen „stanovisko EIA“) 

podle § 9a odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

Identifikační údaje 

Název záměru:   

Jižní tangenta České Budějovice, II. etapa 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Novostavba silnice II. třídy (kategorie S9,5/70) s délkou trasy cca 5,52 km (minimální poloměr směrového 

oblouku je 425 m, podélný sklon v rozmezí 0,5 – 5,58 %.), která propojuje připravovanou dálnici D3 (dálniční 
mimoúrovňovou křižovatku Roudné) se stávající silnicí II/156 v prostoru Nové Vsi. 

Začátek trasy je v okružní křižovatce (je součástí dálniční mimoúrovňové křižovatky Roudné), v km 2,930. Křížení 

řeky Malše, jejího záplavového území a regionálního biocentra je zabezpečeno mostní estakádou délky 250 m, 
násypovým tělesem a protipovodňovými mosty. V místě křížení koryta Malše a přilehlého záplavového území se 

koridor a trasa v něm stáčí dvěma směrovými stejnosměrnými oblouky s mezipřímým úsekem délky 645 m 
o poloměrech 425 m a 500 m do trasy stávající silnice III/15523 a je vedena po jižním okraji regionálního 

biocentra Panský les. Od km 5,5 do km cca 7,5 je trasa vedena 2 protisměrnými oblouky o poloměrech 975 m 

a 550 m volným územím po zemědělských pozemcích a směřuje mezi obce Borovnice a Nová Ves, kde kříží 
Zborovský potok a až do místa napojení na silnici II/156 je vedena okrajovou částí lesního komplexu. V místě 

křížení Zborovského potoka v km 7,085 je trasa vedena v koridoru ZÚR mezi 2 lokalitami s rekreačními objekty. 
Napojení na silnici II/156 ve směru na Trhové Sviny je řešeno směrovým obloukem o poloměru 550 m do přímé 

trasy stávající silnice. 

Na posuzovaném úseku komunikace jsou navrženy: 

- 4 úrovňové křižovatky (křižovatky se silnicí III/15523 v km 4,505 a v km 5,615, křižovatka s místní 

komunikací v km 6,665 a křižovatka se silnicí II/156 v km 8,089) 
- 14 mostů (most na místní komunikaci v km 3,210, most přes potok v km 3,325, most přes údolí Malše 

a biokoridor v km 3,650, protipovodňové mosty přes inundaci řeky Malše v km 3,850 a v km 3,950, most 
přes polní cestu v km 4,348, most přes silnici III/15523 v km 4,720, most přes přeložku polní cesty v km 

5,475, podchod pro zvěř v km 5,590, mosty přes potok v km 5,725 a v km 5,845, nadjezd na místní 

komunikaci v km 6,665, most přes Zborovský potok v km 7,085 a most přes polní cestu v km 7,715) 
- 6 přeložek a úprav komunikací (přeložka místní komunikace v km 3,210, přeložka silnice III/15523, přeložka 

polní cesty v km 5,475, úprava místní komunikace v km 6,665, přeložka lesních cest v km 7,715 a přeložka 
silnice II/156 v km 7,965). 

   
Váš dopis zn.: KUJCK 130942/2022  
Ze dne: 31. 10. 2022  
Naše č. j.: KUJCK 144826/2022         
Sp. zn.: OZZL 132159/2022/jakubec SO  
   
Vyřizuje: Ing. Jana Kubecová  
Telefon: 386 720 767  
E-mail: kubecova@kraj-jihocesky.cz  
   
Datum: 2. 12. 2022  

*KUCBX015K24W*
KUCBX015K24W 



Naše č. j.: KUJCK 144826/2022 Sp. zn.: OZZL 132159/2022/jakubec SO 
 

Stránka 2 z 6 
 

Umístění:        

kraj:       Jihočeský       

obec:                   Roudné, Vidov, Plav, Heřmaň, Nedabyle, Borovnice, Nová Ves  

katastrální území:  Roudné, Vidov, Plav, Heřmaň u Českých Budějovic, Nedabyle, Borovnice u Českých 

Budějovic, Nová Ves u Českých Budějovic  

Obchodní firma oznamovatele:  

Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice 

IČO: 708 90 650 

Záměr „Jižní tangenta České Budějovice, II. etapa“ byl předmětem posuzování vlivů na životní prostředí podle 

zákona, neboť naplnil dikci bodu 9.1 „Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací 
I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I)“ kategorie II přílohy č. 1 k zákonu (ve znění účinném ke dni 

vydání stanoviska EIA). Stanovisko EIA bylo pod č. j. 137997/2016/OZZL vydáno dne 14. 10. 2016 s platností 

na 5 let, tj. do 14. 10. 2021.  

Dne 1. 11. 2017 nabyl účinnosti zákon č. 326/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 326/2017 Sb.“), přičemž podle článku II bodu 6 

přechodných ustanovení tohoto zákona je předmětné stanovisko EIA platné do 14. 10. 2023, nepožádá-li 
oznamovatel o prodloužení lhůty platnosti stanoviska EIA. Žádost oznamovatele záměru o prodloužení platnosti 

stanoviska EIA dle § 9a odst. 4 zákona byla ještě v době platnosti stanoviska EIA dne 2. 11. 2022 doručena 

na Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále jen „krajský úřad“). 
Součástí žádosti byl dokument s názvem „Podklad pro prodloužení platnosti stanoviska EIA pro záměr JIŽNÍ 

TANGENTA ČESKÉ BUDĚJOVICE, II. ETAPA“ (Mgr. Pavla Dušková a kolektiv, EIA SERVIS s.r.o., České 
Budějovice, říjen 2022).  

Na základě předložené žádosti dospěl krajský úřad, jako příslušný úřad podle § 22 zákona, k závěru, že 

u záměru  

„Jižní tangenta České Budějovice, II. etapa“ 

nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, v jejichž 
důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí, a platnost 

stanoviska EIA vydaného pod č. j.: KUJCK 137997/2016/OZZL dne 14. 10. 2016 se v souladu s § 9a 

odst. 4 zákona a bodem 6 článku II přechodných ustanovení zákona č. 326/2017 Sb. prodlužuje 

o 5 let, tedy do 14. 10. 2028. 

Odůvodnění:  
Součástí žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA je dokument s názvem „Podklad pro prodloužení platnosti 

stanoviska EIA pro záměr JIŽNÍ TANGENTA ČESKÉ BUDĚJOVICE, II. ETAPA“, který zpracovala Mgr. Pavla 

Dušková a kolektiv, EIA SERVIS s.r.o., České Budějovice, v říjnu 2022 (dále jen „dokumentace pro prodloužení 
platnosti stanoviska“). Text dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska obsahuje popis záměru a jeho 

změn, popis aktuálního stavu jednotlivých složek životního prostředí v dotčeném území a souhrn změn oproti 
stavu posouzenému v rámci procesu posouzení vlivů na životní prostředí (dále jen „proces EIA“) a jejich 

vyhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. Dále text dokumentace pro prodloužení 
platnosti stanoviska obsahuje popis změn poznatků a metod posuzování oproti procesu EIA. Součástí 

dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska jsou tyto přílohy:  

1. Dopravně inženýrské posouzení intenzit dopravy, Mott MacDonald, 4/2017 
2. Rozptylová studie, Bucek s.r.o., 11/2021 

3. Hluková studie, PUDIS a.s., 11/2021 
4. Migrační studie, Mgr. Vladimír Melichar 10/2021 

5. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 o ochraně přírody a krajiny 

Krajský úřad se v rámci prodloužení platnosti stanoviska zabývá změnami podmínek v dotčeném území 
a změnami poznatků a metod posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné 

vlivy na životní prostředí. Konkrétní změny záměru budou ověřeny v rámci navazujících řízení vedených k záměru 
(tzv. institut „coherence stamp“) postupem podle § 9a odst. 6 zákona. 



Naše č. j.: KUJCK 144826/2022 Sp. zn.: OZZL 132159/2022/jakubec SO 
 

Stránka 3 z 6 
 

Popis změn v dotčeném území 

Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Záměr je umístěn mimo zastavěné území obcí Roudné, Vidov, Plav, Heřmaň, Nedabyle, Borovnice a Nová Ves. 
Počet obyvatel v obcích ležících v dotčeném území klesl z 3 949 v roce 2015 na 3 883 v roce 2022. Stav obytné 

zástavby se v dotčeném území změnil minimálně. Po roce 2015 byly postaveny 2 rodinné domy v Borovnici č.  p. 
50 a 51. Tyto nové rodinné domy jsou situovány uvnitř obytné zástavby v sousedství stávajícího rodinného domu 

č. p. 57, jejich ovlivnění provozem záměru bude srovnatelné s ovlivněním stávající okolní obytné zástavby. 

Rodinný dům v Borovnici č. p. 57 je zahrnut jako bod č. 13 mezi výpočtové body v hlukové (akustické) studii 
(PUDIS a.s., 11/2021), která předložené dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska. Z výsledků 

akustické studie, v níž je vyhodnocena akustická situace z provozu, vyplývá, že v roce 2022 a 2042 nedojde 
na žádném z výpočtových bodů k překročení hygienického limitu stanoveného pro záměr (hygienický limit pro 

hluk emitovaný provozem na dálnici, silnicích I. a II. třídy, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je 

převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích, tj. LAeq,T = 60 dB ve dne a LAeq,T = 
50 dB v noci). 

V rámci studie proveditelnosti stavby bylo zpracováno Dopravně inženýrské posouzení intenzit dopravy, (Mott 
MacDonald, spol. s r.o., 4/2017), v němž jsou hodnoceny časové horizonty 2022 a 2042, v obou případech stav 

bez realizace a s realizací Jižní tangenty. V obou časových horizontech se předpokládá zprovoznění dálnice D3 
v úseku Nové Hodějovice – Krasejovka. Jelikož v současnosti (rok 2022) není v provozu ani dálnice D3 ani Jižní 

tangenta, je pro porovnání s dokumentací EIA aktuální pouze časový horizont 2042. Dopravní intenzity (jízdy 

všech vozidel) na Jižní tangentě se budou v roce 2042 pohybovat od 5 537 jízd/den v úseku u napojení na silnici 
II/156 a do 7 795 jízd/den v úseku u dálnice D3. Potvrdil se tak předpoklad z dokumentace EIA, že použité 

intenzity dopravy z I. etapy Jižní tangenty (12 240 jízd/den v roce 2030) představují velmi konzervativní 
předpoklad a že reálné dopravní intenzity na II. etapě Jižní tangenty budou významně nižší. Z toho vyplývá, že 

výsledky hlukové a rozptylové studie v dokumentaci EIA pro II. etapu Jižní tangenty jsou zřejmě nadhodnocené.  

V dotčeném území se nenacházely a v současné době nenacházejí žádné zdroje významných vibrací nebo 
ionizujícího záření. V dotčeném území byly a jsou provozovány běžné zdroje elektromagnetického záření 

(telekomunikační a elektrické vedení). 

Ovzduší a klima  
V dokumentaci EIA je popsána kvalita ovzduší dle průměrných hodnot imisní zátěže jednotlivých znečišťujících 

látek za období let 2010-2014, v současné době jsou k dispozici údaje za období 2016-2020. Porovnání bylo 
provedeno pro oxid dusičitý, prachové částice PM10 a PM2,5, benzen a benzo(a)pyren. Z porovnání vyplývá 

znatelné zlepšení kvality ovzduší v dotčeném území. Hodnoty koncentrací všech srovnatelných škodlivin byly 

s výjimkou benzo(a)pyrenu v období 2016-2020 nižší než v období 2010-2014. U všech škodlivin jsou v obou 
sledovaných obdobích s velkou rezervou splněny imisní limity. Jak v rozptylové studii v dokumentaci EIA 

(Mgr. Radomír Smetana, říjen 2014), tak v rozptylové studii, která byla součástí předložené dokumentace pro 
prodloužení platnosti stanoviska (Bucek s.r.o., 11/2021), bylo prokázáno, že v dotčeném území budou 

po realizaci záměru imisní limity sledovaných znečišťujících látek v ovzduší dodrženy s velkou rezervou. Není 
nutné navrhovat kompenzační opatření. 

Z vyhodnocení aktuálního stavu v území, do něhož je záměr umisťován, vyplývá, že základní klimatická 

charakteristika je stejná, jako byla vyhodnocena v dokumentaci EIA.  

Hluk a vibrace 
Součástí dokumentace EIA byla akustická studie (Mgr. Radomír Smetana, říjen 2014). Byla zpracována pro 

intenzitu dopravy na Jižní tangentě 12 240 jízd/den celkem, z toho 1 340 jízd/den nákladních vozidel. Z jejích 
závěrů vyplynulo, že hygienické limity hluku ve vybraných referenčních bodech budou dodrženy. V rámci studie 

proveditelnosti stavby byla zpracována hluková studie (PUDIS a.s., 11/2021), tato studie je přílohou předložené 

dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska.  
Jak v akustické studii v dokumentaci EIA, tak v hlukové studii v předložené dokumentaci pro prodloužení 

platnosti stanoviska bylo prokázáno, že ve všech výpočtových bodech budou po realizaci záměru hygienické 
limity hluku dodrženy s velkou rezervou. Není tedy nutné navrhovat protihluková opatření. 

V území, do něhož bude záměr umisťován, nebyly prokázány žádné zdroje významných vibrací. 

Povrchové a podzemní vody  
Posuzovaná silnice zasahuje do povodí 1-06-02-074 Zborovský potok a 1-06-02-077 Malše (od Bukovského 

potoka po Hodějovický potok), v km cca 3,0 – 4,0 prochází záplavovým územím Q100 řeky Malše, která je 



Naše č. j.: KUJCK 144826/2022 Sp. zn.: OZZL 132159/2022/jakubec SO 
 

Stránka 4 z 6 
 

v dotčeném úseku klasifikována jako vodohospodářsky významný tok. Dotčené území se nachází v útvaru 

povrchových vod HVL 0370 Malše od Stropnice po ústí do toku Vltava. 

Lokalita záměru nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV), ani do ochranného pásma 
zdrojů povrchových vod, ani do zranitelné oblasti. 

Dotčené území se nachází v útvaru podzemních vod 21600 Budějovická pánev. Posuzovaná silnice prochází v km 
cca 3,5-4,0 vnitřním ochranným pásmem II.a zdroje podzemních vod Vidov, celá silnice leží ve vnějším 

ochranném pásmu II.b uvedeného vodního zdroje.  

Stav povrchových a podzemních vod v roce 2022 je obdobný, jako byl v době zpracování dokumentace EIA 
v roce 2015. Rozsah ochranných pásem vodních zdrojů je v roce 2022 stejný, jako byl v době zpracování 

dokumentace EIA. V dokumentaci EIA nebyly vyjmenovány útvary povrchových a podzemních vod, do kterých 
posuzovaný záměr zasahuje. Lokalizace záměru v útvaru povrchových vod HVL 0370 Malše od Stropnice po ústí 

do toku Vltava a v útvaru podzemních vod 21600 Budějovická pánev nemá pro realizaci záměru žádný praktický 

dopad.  

Půda  

Základní charakteristika půd je v roce 2022 stejná, jako byla v roce 2015. V dotčeném území jsou zastoupeny 

následující půdní typy: pseudoglej modální, regozem arenická, fluvizem modální, kambizem kyselá a glej 
modální. 

Stav půd se v zájmovém územní mezi lety 2015-2022 nezměnil. Charakteristika uvedená v dokumentaci EIA 
odpovídá i současnému stavu. Realizací záměru dojde k záboru pozemků ze zemědělského půdního fondu 

v rozsahu do cca 11,2 ha. Předmětem záboru budou půdy všech tříd ochrany zemědělského půdního fondu, 

přičemž nejvíce budou dotčeny půdy III. třídy ochrany, a to cca 40 % z celkového záboru, následované půdami 
IV. třídy ochrany (cca 24 %), nejméně pak půdy V. třídy ochrany (cca 3 %). Půdy bonitně nejcennější se podílejí 

na celkovém záboru cca 10 % (I. třídy ochrany) a cca 23 % (II. třída ochrany). 

Realizací záměru dojde k záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa v rozsahu cca 4,3 ha (dotčeny budou 

lesy hospodářské). 

Horninové prostředí a přírodní zdroje  
Geomorfologická a geologická charakteristika dotčeného území je v roce 2022 stejná, jako byla v roce 2015. 

Posuzovaná silnice nezasahuje do žádného ložiska nerostných surovin, poddolovaného území nebo sesuvného 

území. V koncovém úseku za stávající silnicí II/156 je vymezeno ložisko štěrkopísků 5280100 Nová Ves 
u Č. Budějovic – Zajíčkův les. Severně od Jižní tangenty se nacházejí poddolovaná území Nedabyle 2 a Roudné 

a chráněné ložiskové území štěrkopísků 14160002 Nová Ves u Českých Budějovic. Vymezení ložisek nerostných 
surovin je v roce 2022 stejné jako v roce 2015, vzhledem k relativně velké vzdálenosti od Jižní tangenty nejsou 

v dokumentaci EIA zmíněna.  

Flóra a fauna  

Flóra 

Situace se od roku 2015 pravděpodobně příliš nezměnila. Došlo jen k drobným změnám – v lesích postoupila 

kůrovcová kalamita, zvětšily se plochy vykáceného smrku. Podél cesty jižně od Vidova byly vysázeny nové 
stromky.  

Dokumentace EIA uváděla, že průzkum provedený v roce 2015 zjistil výskyt 237 druhů cévnatých rostlin. Žádný 
z těchto druhů nepatří mezi zvláště chráněné nebo ohrožené druhy rostlin, 2 zástupci jsou zařazeni do Červeného 

seznamu ohrožených druhů (stupeň ohrožení C4a) - oman vrbolistý (Inula salicina L.) a ostřice Buekova (Carex 
buekii Wimmer). 

Terénní průzkum provedený během vegetační sezóny v roce 2022 potvrdil výskyt druhu ostřice Buekova (Carex 
buekii Wimmer) podél řeky Malše, ale nepotvrdil výskyt druhu oman vrbolistý (Inula salicina L.) ve stráni jižně 
od Vidova. Naopak ve stejné stráni jižně od Vidova byl nalezen jeden rostlinný taxon jmenovaný v seznamu 

zvláště chráněných druhů rostlin v Příloze č. II vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a to druh 

lilie zlatohlavá (Lilium martagon), zařazený mezi druhy ohrožené. Nalezena byla menší populace čítající cca 

20 fertilních jedinců v podrostu lesa v km cca 4,4 – 4,45. Populace se nachází v trase posuzovaného záměru. 
Jmenovaný rostlinný druh bude nutné zahrnout do žádosti o výjimku dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a bude nutné splnit podmínky, kterými příslušný orgán ochrany 
přírody udělení výjimky podmíní (např. přesazení rostlin).  

 



Naše č. j.: KUJCK 144826/2022 Sp. zn.: OZZL 132159/2022/jakubec SO 
 

Stránka 5 z 6 
 

Průzkum provedený v roce 2022 se také zaměřil na výskyt vikve kašubské (Vicia cassubica), kosatce sibiřského 

(Iris sibirica) a snědku rozkladitého (Ornithogalum umellatum agg.). Výskyt vikve kašubské (Vicia cassubica) byl 

doložen v okolí Vidova, záměr je však projektován o cca 200 m severněji. Výskyt kosatce sibiřského (Iris sibirica) 
je doložen východně od Nové Vsi, záměr je projektován cca o 200 m jižněji. V průzkumu provedeném v roce 

2022 tyto druhy rostlin zjištěny nebyly. Snědek rozkladitý (Ornithogalum umellatum agg.) je v dotčeném území 
typický, kolem Doubravice a Nedabyle má tento druh v loukách a lesních okrajích řadu lokalit.  

Fauna 

Dokumentace EIA uváděla, že průzkum provedený v roce 2015 zjistil výskyt 5 druhů bezobratlých patřících mezi 
zvláště chráněné druhy (Formica rufa, Cicindela campestris, Apatura iris, Papilio machaon, Bombus spp., Trichius 
fasciatus). Jeden druh (Aromia moschata) je zařazen do Červeného seznamu ohrožených druhů (stupeň téměř 
ohrožený). Terénní průzkum provedený během vegetační sezóny v roce 2022 potvrdil výskyt zvláště chráněných 

druhů bezobratlých: mravence lesního Formica rufa a čmeláků rodu Bombus a Pyrobombus. Nepotvrdil se výskyt 

následujících druhů zjištěných v roce 2015: batolec duhový (Apatura iris), svižník polní (Cicindela campestris), 
otakárek fenyklový (Papilio machaon), zdobenec skvrnitý (Trichius fasciatus). U prvních tří druhů to může být 

způsobeno jejich výbornými migračními schopnostmi, u posledního druhu může být příčinou změna lesních 
porostů.  

Během průzkumu v roce 2022 byly zjištěny navíc oproti roku 2015 některé druhy obratlovců, některé naopak 
zjištěny nebyly. Tyto změny mohou být důležité především u zvláště chráněných druhů. V obou průzkumech 

(2015 i 2022) byl zjištěn výskyt těchto zvláště chráněných druhů obratlovců - skokan štíhlý (Rana dalmatina), 
skokan zelený (Rana kl. esculenta), ropucha obecná (Bufo bufo), ještěrka obecná (Lacerta agilis), slepýš křehký 
(Anguis fragilis), užovka obojková (Natrix natrix), krkavec velký (Corvus corax), rorýs obecný (Apus apus), 
vlaštovka obecná (Hirundo rustica), vydra říční (Lutra lutra) a veverka obecná (Sciurus vulgaris). Dále byl v roce 
2022 potvrzen výskyt tří druhů, které v roce 2015 pozorovány nebyly a byly pouze převzaty z nálezové databáze 

NDOP - ledňáček říční (Alcedo atthis), čolek horský (Ichtyosaura alpestris), žluva hajní (Oriolus oriolus). V roce 

2022 byl oproti dokumentaci EIA navíc zaznamenán výskyt skokana skřehotavého (Pelophylax ridibundus), 
kuňky obecné (Bombina bombina), ťuhýka obecného (Lanius collurio), čápa bílého (Ciconia ciconia), chřástala 

polního (Crex crex) a bobra evropského (Castor fiber). Naopak v roce 2022 nebyly pozorovány druhy rosnička 
zelená (Hyla arborea), ropucha zelená (Bufotes viridis), ještěrka živorodá (Zootoca vivipara) a křepelka polní 

(Coturnix coturnix). Změny zjištěných zvláště chráněných druhů obratlovců neindikují změnu prostředí, jsou 
důsledkem pravděpodobnosti, zda konkrétní druh bude nebo nebude zastižen.  

Výskyt některých zvláště chráněných druhů nebyl během průzkumů v roce 2015 ani 2022 zaznamenán, je však 

dokumentován v nálezových databázích a vzhledem k charakteru prostředí jejich výskyt v dotčeném území nelze 
vyloučit - mihule potoční (Lampetra planeri), blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus), mník jednovousý (Lota lota), 

vranka obecná (Cottus gobio), krahujec obecný (Corvus corax), netopýr hvízdavý (Pipistrellus pipistrellus), 
netopýr severní (Eptesicus nilssonii) a bramborníček černohlavý (Saxicola rubicola).  

Migrace živočichů 

Z hlediska migrací se území dotčené posuzovaným záměrem „Jižní tangenta České Budějovice, II. etapa“ 
nezměnilo. Řešená komunikace prochází ve většině trasy územím, které je vymezeno jako migrační koridor. Jak 

v migrační studii zpracované v rámci dokumentace EIA, tak v migrační studii, která je přílohou dokumentace 
pro prodloužení platnosti stanoviska, se konstatuje, že s přihlédnutím k charakteru zájmového území a navržené 

komunikace je možné celý posuzovaný úsek hodnotit jako dostatečně prostupný pro cílové skupiny živočichů. 

Chráněná území, významné krajinné prvky (VKP), územní systém ekologické stability (ÚSES) 
V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území, národní park nebo chráněná krajinná oblast, 

v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní 

památky nebo přírodní památky.  

Stav významných krajinných prvků v dotčeném území je v roce 2022 stejný jako byl v roce 2015. V dokumentaci 

EIA je zmíněn pouze nejbližší registrovaný VKP, a to prameništní louka SSZ od obce Heřmaň. Registrované VKP 
- VKP Prameništní louka jižně od obce Nedabyle a VKP Skupina 3 dubů severovýchodně od obce Borovnice 

nejsou v dokumentaci zmíněny, jsou umístěny cca 200 m severně, resp. cca 160 m jižně od II. etapy Jižní 

tangenty. Oba registrované významné krajinné prvky byly vyhlášeny v r. 1998.  

Segmenty ÚSES jsou v roce 2022 vymezeny obdobně, jako byly vymezeny v roce 2015. Pouze regionální 

biocentrum RBC 604 Panský les je v současnosti vymezeno ve větším rozsahu směrem na jih, takže posuzovaná 
II. etapa Jižní tangenty toto biocentrum kříží. V roce 2015 záměr křížil nadregionální biokoridor NRBK 117 

v blízkosti hranice RBC 604 Panský les.  

 



Naše č. j.: KUJCK 144826/2022 Sp. zn.: OZZL 132159/2022/jakubec SO 
 

Stránka 6 z 6 
 

Soustava lokalit Natura 2000  

Stav vyhlášených území Natura 2000 je v roce 2022 odlišný od stavu v roce 2015. Mezi léty 2015 a 2022 byla 

zrušena evropsky významná lokalita EVL CZ0313132 Tůně u Špačků, která byla vymezena uvnitř přírodní 
památky Tůně u Špačků. Posuzovaný záměr nezasahuje do žádného území soustavy Natura 2000 (evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti). Nejbližší lokalitou je evropsky významná lokalita EVL CZ0314124 Blanský les, 
která se nachází cca 4,3 km západním směrem od posuzovaného záměru.  

Příslušný orgán ochrany přírody vyloučil v roce 2015 i v roce 2022 možnost významného vlivu na evropsky 

významné lokality nebo ptačí oblasti. 

Krajina 

Charakteristika krajiny a krajinného rázu se v zájmovém území v období 2015-2022 příliš nezměnila. Rozdíl je 

v oblasti napojení záměru do mimoúrovňové křižovatky (MÚK) Roudné, kde se v současné době již staví dálnice 
D3 a I. etapa Jižní tangenty. Dálnice a navazující komunikace ovlivňují krajinný ráz ve svém okolí, představují 

výrazný antropogenní prvek. 

Kulturní památky a hmotný majetek  
Posuzovaná silnice nezasahuje do žádné nemovité kulturní památky. V km cca 5,0 se severně a jižně od silnice 

nacházejí mohylníky nebo mohylová pohřebiště. Při silnici mezi Vidovem a Plavem se nachází výklenková 

kaplička.  
V dotčeném území převažuje území s archeologickými nálezy III. kategorie. Území s archeologickými nálezy 

II. kategorie se v dotčeném území vyskytuje roztroušeně na malých plochách. Území s archeologickými nálezy 
I. kategorie se nachází severně od posuzované silnice v lokalitě mohylového pohřebiště.  

Změny poznatků a metod posuzování 
V době od zpracování dokumentace EIA do podání žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA došlo 

ke změnám v legislativě. Předložená dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska rovněž obsahuje 

informace o tom, jak se od doby vydání stanoviska EIA do podání žádosti o prodloužení jeho platnosti změnily 
poznatky a metody posuzování vlivů na jednotlivé složky životního prostředí. Zároveň vyhodnocuje, zda by tyto 

nové poznatky a metody mohly vést k tomu, že by vlivy záměru na tyto složky životního prostředí mohly nebo 
měly být hodnoceny jiným způsobem a s potencionálně odlišnými (horšími) výsledky. V dokumentaci 

pro prodloužení platnosti stanoviska bylo zhodnoceno, že změny poznatků a metod týkající se jednotlivých složek 

životního prostředí a veřejného zdraví nejsou takového charakteru, který by mohl generovat dosud neposouzené 
významné vlivy záměru na životní prostředí. 

Závěrem krajský úřad konstatuje, že na základě oznamovatelem podané žádosti o prodloužení platnosti 
stanoviska EIA a předložené dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska bylo prokázáno, že v dotčeném 

území nedošlo ke změnám podmínek nebo poznatků a metod posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít 
dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí. Podmínky stanoviska EIA budou respektovány v dalších 

navazujících řízeních a budou zahrnuty jako podmínky rozhodnutí vydaných v těchto řízeních. Případné další 

změny záměru budou pro jednotlivá navazující řízení ověřeny vydáním závazných stanovisek dle § 9a odst. 6 
zákona. Na základě výše uvedených skutečností dospěl krajský úřad k závěru, že platnost stanoviska EIA lze 

v souladu s § 9a odst. 4 zákona prodloužit o 5 let. 

Toto vyjádření není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

nenahrazuje vyjádření dotčených správních orgánů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů a nelze se 

proti němu odvolat.  

Platnost stanoviska EIA může být na žádost oznamovatele na základě § 9a odst. 4 zákona v případě splnění 

zákonných požadavků prodloužena i opakovaně. 

Ing. Marcela Jirková 

vedoucí oddělení 

Obdrží: 
Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice prostřednictvím: Mgr. Andrea Tetourová, 

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství – zde 


